
COMUNE DI BOCA 

PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 27 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI VIABILITA’ COMUNALE PRESSO 
L’INTERSEZIONE DI VIA C. COBIANCHI, VIA L. VESCO E VIA G. UNGARETTI 
 
 
            
L’anno DUEMILADICIANNOVE addi’ VENTISEI del mese di APRILE alle ore 17,00 convocata nei modi, 
nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   - Sindaco                   X      
 
VIROLETTI  Gianpiero  - Vicesindaco            X                                 
 
CERRI    Andrea  - Assessore               X                    
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                      3                ==                                                                  
 

      
 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: ………………………….……...…………………………… 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: CRESCENTINI Michele 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare sull’argomento indicato in 
oggetto 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
 

- che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 
Centrale della Finanza Locale ha assegnato ai Comuni aventi popolazione fino a 20.000 
abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 
107, della legge 30.12.2018 n. 145 Legge di Bilancio 2019; 

 
- che al Comune di Boca è stato stanziato il contributo di € 40.000,00; 

 
- che è intenzione di questa Amministrazione utilizzare suddetto contributo assegnato per la 

riqualificazione e messa in sicurezza di un tratto di viabilità comunale presso l’intersezione di 
Via C. Cobianchi, Via L. Vesco e Via G. Ungaretti; 

 
 

- che con determinazione n. 31/2019, in attuazione della deliberazione G.M. n. 11 del 
25.02.2019, si è provveduto ad affidare apposito incarico al professionista Arch. Enrico 
Andreini con studio in Novara, Viale Giovanni XXIII n. 75 per un importo di € 5.044,00 Inarcassa 
compresa e Iva non dovuta in quanto in regime fiscale fortettario, per l’esecuzione delle 
prestazioni necessarie per la predisposizione del progetto definitivo/esecutivo, direzione e 
contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione, coordinamento alla sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione dell’intervento; 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dal tecnico incaricato costituito dai seguenti elaborati: 

Relazione illustrativa 
Documentazione fotografica 
Computo metrico estimativo  
Quadro economico di spesa 
Elenco prezzi unitari 
Quadro di incidenza manodopera 
Schema di contratto 
Capitolato Speciale d’appalto 
Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

  Piano di sicurezza e coordinamento: - PSC, Cronoprogramma, Analisi e valutazione dei rischi, Stima     
dei costi della sicurezza, Fascicolo tecnico dell’opera 
  

Elaborati grafici: 
Tavola 1 Stato di fatto - planimetria (scala 1:200) 
Tavola 2 Progetto - planimetria (scala 1:200) 
Tavola 3 Progetto- planimetria quota tracciato rotatoria (scala 1:200) 
Tavola 4 Particolari costruttivi (scala 1:20 – 1:500) 

 
 

VISTO il sottoelencato quadro economico del progetto definitivo-esecutivo predisposto dal 
professionista, relativo alla realizzazione dei lavori sopracitati, da cui risultano i seguenti importi: 



 
 
QUADRO ECONOMICO 
 

A) Lavori   

a1 Importo lavori a base d'asta per l’esecuzione della lavorazioni a misura, corpo, 
economia 

29.111,11 

a2 Importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso a misura, corpo, economia 1.954,11 

 a3 Importo lordo lavori a misura, corpo, economia  31.065,22 
   

B) Somme a disposizione dell'Ente appaltante   

b1) Lavori in economia previsti in progetto ma esclusi dall’appalto  

 b2.1   Rilievi accertamenti ed indagini (sondaggi, relazione geologica e geotecnica)  
 

== 

b2.2 Contributo 4% Cassa Professionale su b.2.1 == 

b3 Allacciamenti a servizi pubblici: == 

b4 Imprevisti 163,26 

b5 Acquisizioni aree od immobili e pertinenti indennizzi == 

b6 Accontonamento di cui all’ex art. 12 del DPR 207/10  

 b7.1 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari e di 
supporto, alla direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità, coordinamento 
della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva 

 
 

4.850,00 

b7.2 Contributo 4% Inarcassa 194,00 

b7.3 Incentivo per corrispettivi, incentivi per la progettazione e fondi a disposizione delle 
stazioni appaltanti 

621,00 

b8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione di supporto al 
RUP e di verifica e validazione 

== 

b9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici == 

b10 Contributo autorità == 

b11.1 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici 

== 

b11.2 Contributo 4% Cassa Professionale su b.11.1 == 

b12 Iva ed eventuali altre imposte:  

b12.1 Iva 10% sui lavori in appalto ed imprevisti 3.106,52 

b12.2 Iva 22% sui i lavori in economia == 

b12.3 Iva 22% Spese tecniche ( b71+b72) == 

b12.4 Iva 22% Spese tecniche (b2.1+b2.2+b.11.1+b.11.2) == 

b12 Totale somme a disposizione  8.934,78 

C) AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO (a.3+b12) 40.000,00 
   

 

ESAMINATO attentamente il suddetto progetto definitivo-esecutivo e ritenuto opportuno approvarlo; 
 

DATO ATTO che la suddetta opera è interamente finanziata mediante contributo di € 40.000,00 
erogato Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale 
della Finanza Locale; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 18.8.2000 n. 267; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e tecnica 
espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000, come 
modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 



 
213 e dell’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000, introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

CON voto favorevole espresso all'unanimità dei presenti; 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per motivi in premessa citati e che qui si intendono integralmente riportati e 
recepiti, il progetto definitivo-esecutivo per la per la riqualificazione e messa in sicurezza di un 
tratto di viabilità comunale presso l’intersezione di Via C. Cobianchi, Via L. Vesco e Via G. 
Ungaretti redatto dall’Arch. Enrico Andreini con studio in Novara, Viale Giovanni XXIII n. 75, per i 
seguenti importi: 

 
QUADRO ECONOMICO 
 

A) Lavori   

a1 Importo lavori a base d'asta per l’esecuzione della lavorazioni a misura, corpo, 
economia 

29.111,11 

a2 Importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso a misura, corpo, economia 1.954,11 

 a3 Importo lordo lavori a misura, corpo, economia  31.065,22 
   

B) Somme a disposizione dell'Ente appaltante   

b1) Lavori in economia previsti in progetto ma esclusi dall’appalto  

 b2.1   Rilievi accertamenti ed indagini (sondaggi, relazione geologica e geotecnica)  
 

== 

b2.2 Contributo 4% Cassa Professionale su b.2.1 == 

b3 Allacciamenti a servizi pubblici: == 

b4 Imprevisti 163,26 

b5 Acquisizioni aree od immobili e pertinenti indennizzi == 

b6 Accontonamento di cui all’ex art. 12 del DPR 207/10  

 b7.1 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari e di 
supporto, alla direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità, coordinamento 
della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva 

 
 

4.850,00 

b7.2 Contributo 4% Inarcassa 194,00 

b7.3 Incentivo per corrispettivi, incentivi per la progettazione e fondi a disposizione delle 
stazioni appaltanti 

621,00 

b8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione di supporto al 
RUP e di verifica e validazione 

== 

b9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici == 

b10 Contributo autorità == 

b11.1 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici 

== 

b11.2 Contributo 4% Cassa Professionale su b.11.1 == 

b12 Iva ed eventuali altre imposte:  

b12.1 Iva 10% sui lavori in appalto ed imprevisti 3.106,52 

b12.2 Iva 22% sui i lavori in economia == 

b12.3 Iva 22% Spese tecniche ( b71+b72) == 

b12.4 Iva 22% Spese tecniche (b2.1+b2.2+b.11.1+b.11.2) == 

b12 Totale somme a disposizione  8.934,78 

C) AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO (a.3+b12) 40.000,00 
   



 

2.Di dare atto che tale progetto è composto dai seguenti elaborati tecnici: 

Relazione illustrativa 
Documentazione fotografica 
Computo metrico estimativo  
Quadro economico di spesa 
Elenco prezzi unitari 
Quadro di incidenza manodopera 
Schema di contratto 
Capitolato Speciale d’appalto 
Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
Piano di sicurezza e coordinamento: - PSC, Cronoprogramma, Analisi e valutazione dei rischi, 
Stima dei costi della sicurezza, Fascicolo tecnico dell’opera 
  
Elaborati grafici: 
Tavola 1 Stato di fatto - planimetria (scala 1:200) 
Tavola 2 Progetto - planimetria (scala 1:200) 
Tavola 3 Progetto- planimetria quota tracciato rotatoria (scala 1:200) 
Tavola 4 Particolari costruttivi (scala 1:20 – 1:500) 
 
 
3.Di dare atto che tale opera è interamente finanziata con contributo di € 40.000,00 concesso dal 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della 
Finanza Locale; 
 

4.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti 
successivi. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 18.04.2019 
                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to MANCIN Arch. Emanuele 
______________________________________________________________________________  
 
 
                     
         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                                                         F.to CRESCENTINI Michele 
            
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 03/05/2019 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CRESCENTINI Dott. Michele 

                 
      

_____________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 07/05/2019 
al  21/05/2019 
 
Boca, li 07/05/2019 

      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
         F.to MARONI Dott.ssa Valeria 
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 23.04.2019 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì  23/04/2019        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F:to CRESCENTINI Michele 
 

 
 
 
 


